
Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 1 

COPIA 

  

Comune di Isola del Giglio 

Provincia di Grosseto 

  

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

 REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

221 20-09-2023 

  

Servizio:Servizio Vigilanza 

  

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO 

  

  

OGGETTO: 

CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE AREE INTERNE 
PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI DI 
CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 E D.G.C. N. 48/2020 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE E RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI ANNO 2022 

  

  

  

  

  

  

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio 

Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

  



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 2 

  

  

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il parere 

favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del servizio economico finanziario e tributario;  

  

Visto il vigente Statuto; 

  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

  

In merito all’argomento in oggetto; 

   



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 3 

  

CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE AREE INTERNE PER IL SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 E D.G.C. 
N. 48/2020 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE E RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI ANNO 2022 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

  

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• il Decreto Sindacale n° 1 del 01/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscrittol’incarico 
di Responsabile del Settore Vigilanza; 

• la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono stateridefinite le 
competenze delle aree funzionali di questo Comune. 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testounico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolaritàamministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa daparte degli enti 
locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzionedi impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - 
serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022; 

  

RICHIAMATI: 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di Previsione 2023-2025, e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
25/04/2023, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e 
successive Variazioni di Bilancio; 



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 4 

  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale serie generale n. 302 del 04/12/2020, avente a oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

  

DATO ATTO che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto DPCM al Comune di Isola del Giglio, 
rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 
1 e 2 del D.P.C.M. 24 settembre 2020, sono state assegnate le seguenti risorse: € 30.172,00 per l’anno 
2020; € 20.114,00 per l’anno 2021; € 20.114,00 per l’anno 2022 – e che con Determina n. 293 del 
28/12/2020 avente a oggetto: “ACCERTAMENTO DI ENTRATA CONTRIBUTO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI COESIONE CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE 
INTERNE, A 
VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI.”, si provvedeva ad accertare in entrata le suddette somme, per i rispettivi anni, sul 
capitolo delle entrate n. 137.0, denominato “CONTRIBUTO PER SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE”; 

  

DATO ATTO altresì che sul capitolo di spesa n. 399.0, denominato “CONTRIBUTO PER LO SVILUPPO DELLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE” con Determina n° 288 del 19/12/2022 veniva assunta prenotazione di impegno 
di spesa n° 1083.1; 

  

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 20/12/2022, nel rispetto di quanto stabilito 
dal D.P.C.M. 24 settembre 2020, veniva approvato l’avviso relativo al “FONDO DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI, NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160 E S.M.I.” e la relativa 
modulistica – Delibera ed Avvisi che ai fini della presente si richiamano integralmente; 

  

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con delibera G.C. n. 
18 del 30/04/2022; 
  

PRESO ATTO della situazione di potenziale conflitto di interesse, segnalata dal sottoscritto con nota Prot. 
2449 del 28/02/2023 al Segretario Comunale; 
  
PRESO ATTO altresì che con nota di risposta a firma del Segretario Comunale Dott. Cucinotta Simone, 
acclarata al protocollo comunale al n° 2610 del 03/03/2023, si stabiliva che “in considerazione del fatto 
che gli avvisi pubblici in oggetto riportano criteri di valutazione a carattere esclusivamente oggettivo che 
non lasciano margini a valutazioni discrezionali, si ritiene non sussistere il conflitto di interessi”, ed il 
Sottoscritto GALLI Roberto acquisiva autorizzazione a procedere con l’attività di RUP; 
  

RICHIAMATA la Determina n° 43 del 06/03/2023 avente ad oggetto “NOMINA DELLA COMMISSIONE PER 
LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AL "CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI 
GESTIONE SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL 
COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO – 2022/2023". 
  



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 5 

DATO ATTO che entro la data di scadenza del bando sono pervenute al protocollo comunale le seguenti 
richieste di contributo ritenute ricevibili ed ammissibili, E che a seguito di istruttoria eseguita sulle 
domande ammissibili, si è provveduto a comporre la tabella di assegnazione dei punteggi utili alla 
definizione dei contributi da erogare ad ogni singolo richiedente, sulla base dei criteri e delle modalità 
previste dal bando, e dalla quale risulta: 

PROTOCOLLO INVIO PEC CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

CONTRIBUTO 

ELARGIBILE 

PUNTEGGIO POSIZIONE 

09/02/2023 n° 1791 15:13:55 del  

09/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,71 1 

23/02/2023 n° 2273 15:02:25 del  22-02- 
2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,69 2 

24/01/2023 n° 997 12:49:13 del  

24/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,41 3 

18/01/2023 n° 770 10:50:29 del 
18/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,40 4 

07/02/2023 n° 1641 17:21:57 del  

06/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,31 5 

02/02/2023 n° 1447 16:14:02 del  

01/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,30 6 

09/02/2023 n° 1779 14:40:42 del  

09/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,27 7 

20/02/2023 n° 2110 14:30:29 del 

17/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,27 8 

24/01/2023 n° 959 16:03:56 del  

23/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,26 9 

10/02/2023 n° 1805 18:31:04 del  

09/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,26 10 

20/01/2023 n° 857 08:53:01 del 

20/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,25 11 

30/01/2023 n° 1228 19:57:19 del 
27/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 2,16 12 

01/02/2023 n° 1383 20:10:42 del  

31/01/2023 

€ 965,00 € 965,00 1,90 13 

25/01/2023 n° 1041 10:30:27 del  
25/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 1,83 14 

09/02/2023 n° 1768 11:07:42 del  

09/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 1,83 15 

07/02/2023 n° 1640 17:23:42 del  

06/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 1,71 16 



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 6 

      

30/01/2023 n° 1220 12:56:31 del 

27/01/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 1,55 17 

17/02/2023 n° 2091 11:48:05 del 

17/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 1,19 18 

09/02/2023 n° 1784 14:58:10 del 

09/02/2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 1,15 19 

15/02/2023 n° 1952 16:13:07 del  14-02- 
2023 

€ 1.000,00 € 1.000,00 0,99 20 

20/02/2023 n° 2113 22:28:32 del 

18/02/2023 

€ 800,00 € 149,00 0,91 21 

18/01/2023 n° 784 12:18:19 del 18-01- 

2023 

€ 1.000,00 € 0,00 0,60 22 

31/01/2023 n° 1368 15:40:46 del  31-01- 

2023 

€ 1.000,00 € 0,00 0,50 23 

10/02/2023 n°1804 16:40:24 del 09-02- 

2023 

€ 1.000,00 € 0,00 0,50 24 

22/02/2023 n° 2246 09:10:10 del 

22/02/2023 

€ 1.000,00 € 0,00 0,50 25 

15/02/2023 n° 1949 16:50:41 del  14-02- 

2023 

€ 1.000,00 € 0,00 0,38 26 

  

DATO ATTO altresì che non sono pervenute istanze ritenute irricevibili o inammissibili: 

  

DATO ATTO che con la presente Determinazione si approva la graduatoria di cui sopra, congiuntamente 
al Verbale delle operazioni di istruttoria ed alle schede relative alla valutazione, e che gli stessi si 
depositano in atti; 

  

CONSIDERATO che si potrà procederà con l’erogazione dei contributi assegnati a favore delle suddette 
attività successivamente alla presentazione della rendicontazione di quanto richiesto ed alle verifiche 
sulle dichiarazioni presentate; 

  

RITENUTO di dover procedere, in caso di pendenze da parte degli assegnatari nei confronti 
dell’Amministrazione, all’intervento di compensazione tra il contributo erogato ed il debito dell’azienda 
morosa verso l’amministrazione ai sensi della Delibera di Giunta n° 9 del 
28/03/2012 e dell’art. 1 del “REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO DI SOMME INDEBITAMENTE PAGATE E 
PER LA COMPENSAZIONE DI DEBITI E CREDITI” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 
01/02/2016; 



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 7 

  

RITENUTO inoltre di dover procedere, in presenza di DURC irregolare, applicando la disciplina 
dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del D.L. 69/2013, e determinando le somme dovute 
ad ogni Ente in base ai criteri fissati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 
3/2012; 

  

CONSIDERATO quindi per quanto sopra di dover procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.P.C.M. 24 settembre 2020 e del bando in oggetto come approvato con D.G.C. n. 48/2020, 
all’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo l’elenco sopra riportato e secondo le risultanze 
di istruttoria come contenute nei verbali depositati in atti, nelle more delle verifiche di ufficio da eseguire 
sulla regolarità contributiva, sulla mancanza di pendenze nei confronti dell’Amministrazione e sulla 
rendicontazione di quanto richiesto; 

  

DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

  

DETERMINA  

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 

1. Di approvare il Verbale delle operazioni di istruttoria, le schede relative alla valutazione, 
nonché la graduatoria finale relativa all’assegnazione dei contributi a fondo perduto previsti 
dal bando in oggetto (approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 82 del 20/12/2022), così come depositati agli atti; 

  

2. Di dare atto che, vista la dotazione finanziaria, e considerati i criteri adottati dal Bando 
approvato, risultano completamente finanziabili n° 20 istanze, parzialmente finanziabile n° 1 
istanza, non finanziabili n° 5 istanze; 

  

3. Di suddividere l’importo complessivo di erogazione del bando per l’anno 2022 pari a 

20.114,00, oggetto di impegno n° 1083.1 sul capitolo di bilancio n° 399.0 denominato 
“CONTRIBUTO PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE” con la seguente ripartizione: 

  

NOMINATIVO / RAGIONE SOCIALE CONTRIBUTO 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

  



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 8 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 965,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

  

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 1.000,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  € 149,00 

  



Atto n. 221 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 9 

4. Di dare atto che si potrà procedere con l’erogazione dei contributi assegnati a favore delle 
suddette attività successivamente alla presentazione della 

rendicontazione di quanto richiesto ed alle verifiche sulle dichiarazioni presentate; 

  

5. Di dare atto che in caso di pendenze da parte degli assegnatari nei confronti 
dell’Amministrazione, si procederà all’intervento di compensazione tra il contributo erogato 
ed il debito dell’azienda morosa verso l’amministrazione ai sensi della Delibera di Giunta n° 9 
del 28/03/2012 e dell’art. 1 del “REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO 

DI SOMME INDEBITAMENTE PAGATE E PER LA COMPENSAZIONE DI DEBITI E 

CREDITI” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 01/02/2016; 

  

6. Di dare atto che in presenza di DURC irregolare, si procederà applicando la disciplina 
dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del D.L. 69/2013, e determinando le 
somme dovute ad ogni Ente in base ai criteri fissati dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 3/2012; 

  

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

  

8. DI DEMANDARE al RUP: anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione; 

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
  

9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

  
10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alle aziende assegnatarie del contributo. 
  

  

Il Responsabile del Servizio 

GALLI ROBERTO 
    
Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

  


